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ærede Medlem for Kjøbenhavns 4de Valg- 
kreds-(Scharling). og den, højtærede Finans- 
ministety angaaende Laanet paa de 5 Mil- 
lioner, som nu ogsaa det ærede Medlem for 
RibesAmts 3dje S algkreds (Busk)- talte om 
iTilslutning til, mig. Det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns s4de Valgkreds brugte 
temmelig stærke» Udtryk » om dette Laan og 
sagde, at det var den eneste Maade at yde 
Landmreiid Hjælp paa og den eneste Maade, 
som virkelig, kunde, nytte noget. Og saa 
sagde det: ærede Medlem, at shvis Land- 
mænd,ene kunde faa Laan paa de Vilkaar, 
saa trængte de ikke- til .mere» Jeg vilde 
meget beklage, hvis. det virkelig skulde» være 
den eneste Maade,, man vilde komme Land- 
mændene, til Hjælp paa, thi. saa kunde de i 
Virkeligheden sige a,t . have faaet Stene for 
Brød. .Det cerede- Medlem refererede- til 
Amtsrepartitionsloven og mente, at . denne 
Foranstaltning var langt mere virkningsfuld 
end alle andre Skattemaader og fremkom 
atter der med, nogle Indvendinger, som vi 
i sin Tid debatterede, da vi havde Lonen 
om disse Smaabelob . til Forhandling. Nu 
ja, lad dem»være smaa, lad være, at ved 
den cLov selvfolgelig ogsaa nogle.. der ikke 
trængte, fik noget sammen med de mange, 
som trængte, men saa var det dog en 
virkelig Hjælp« hvorimod det, som det ærede 
Medlem sor Kjøbenhavns; 4de Valgkreds 
(«Scharling) og den. ærede Finansminister 
skylder Beviser for, er, at der her., ydes 
nogen Hjælp. Beviset er ikke ført ved, . hvad 
den ærede Minister og det cerede Medlem 
har henvist til. nemlig at dex er ndlaant 
no et over »2 Millioner i«1886 paa-lignende 
Vi kaar Dette beviser Intet» det beviser 
ikke, at Laanerne ikke -kunde. have; faaet 
lignende Laan et hvilket som helst andet 
Sted. Det  forekommer mig at vcere klart, 
at Landmandmandsbankkens Agenter. have 
været meget ivrige for at saa disse Laan 
assat» da det var en glimrende. Profit. 
Landmandsbanken tvende» zfaa paa denne 
Maade. en Profit, den ikke vilde kunne 
opnaa paa no en som helst anden, Maade 
gennem Laan ak; samme Størrelse. Jeg vil 
finde»«det overordentlig rimeligt,, act Land- 
mgndsbanken har instrueret sine »Agenter 
om at faa saa kngnge Laan afsat som muligt. 
Jeg har ikke bencegtet» a t  der er Folk, som 
maa nøies med 5 pCt Kgutionsslaary men 
disse Folk kan d a  lige saa godt saa dem 
andrekSteder. Enhver, der kan stille 3 
vederhoeftige Kgvztionister kan, ogsaa faa Lagn 
paa lignende Vilkaar. Det er øjensynxigt, 
at; Landmattdghanksens Fortjeneste ved denne 
Affaere vil hltve uforhol smerssig stor, og, 
selv med Fradrag af Om ostninger« vil blive 

ea. 30,000s Kr. paa hver Million. Dette er 
en ganske antagelig Risikopræmie, men at 
den skal opfattes som Risikoproemie» er ganske 
meningsløst, da Banken jo kan søge Dæk- 
ning for sin. Risiko i sin; Kritik over for 
Kautionisterne en Kritik, som den jo-ogsaa 
har øver « Efter xde Oplysninger, som-den 
ærede Finansminister fremkom med i, Fi- 
nansudvalgeh har Banken "o,i-1891 heller 
ikke tabt ud over nogle saa nsinde Kroner, 
saa. den ærede Finansminister indrømmer 
jo ogsaa, at deb har ,vær»et en glimrende 
Asfære sor Landmandsbanken. Dette Frem- 
gaar , ogsaa af.  hvad man -ser andre gøre. 
Det« ærede Medlem sor Ribe Amts 3dje 
Valgkreds (Bnsk)» henviste til, ghvadk Svare- 
kasserne gøre, jeg skal henvise til et bestemt 
Eksempel 홢 det er jo altid-godt at have 
et bestemt, Eksempel sor Oje 홢홢 det er den 
sjællandske Bondestands Sparekasse, der jo, 
som »ærede Medlemmer ville vide, - har stor 
Betydning paa Sjælland. Den giver KavtionW 
laank til 4 pCt. mod-»2. vederhæstige Mænds 
Kaution. Disse Kantspisonslaaiis maa ganske 
vist ikke overstige 2,000- Kr., men samme 
Mand kan jo-laane flere Gange 2,000»Kr» 
naar han skaffer flere Gange 2Kautionister- 
og det kan, den Sparekasse staa« sig ved. 
Dette er ogsaa en af de Ting, som i høj 
Grad synes mig at tyde paa, at det vilde 
være enxganske urimelig fordelagtig Affcere 
for Landmandsbanken hvis Sagens blev 
ordnet saaledes, som her foreslaaet. De 
Penge, som Landmandsbanken ellers supe- 
rerer« med, faar den selvsolgelig ikke paa 
nogen-Maade til den Pris, den har. jo 
Jndlaan i, Spareka,sseafdelingen, som bære 
ZVY pCt.; de, Penge, som der opereres med, 
vil den ikke; paa langt nær have den Profit 
af, som den vil saa paa denne Maade. 
Saaledes,. kan man blive ved at fremføre 
Eksempler paa, at det virkelig vilde være 
en ganske urimelig Fordel at byde dette 
Pengeinstitut Naar den ærede Finans- 
minister f. Eks. siger, atkunde man virkelig 
redde, . jeg v e d .  ikke hvor mange Tusinde 
Landmænd, vistnok 3,Q00, saa var det»dog 
ikke for dyrt skabt, at Statskassen maaske 
ofrede disse l0,0,»0,00 eller 12»5,0,(»)0 Kr., saa 
skal jeg ganske vist Sind-ømme, at; det ikke 
vilde være sor dyrt tabt, dersom man virkelig 
kunde redde, disse Landmænd« .m»en det, cder 
disputeres om, det, er, om man overhovedet 
vil kunne hjælpe dem noget ved en For- 
anstaltning, som forekommer mig at være 
plat.overflødig, I naar den skalckoste Stats- 
kassen saa meget» » , » 

l Detnoeste Punkt, jeg skal omtale, er de 
lollandfke Diger som den ærede Minister 
for ; offentlige Arbejder omtalte. Jeg 


